

FORSVARSMINISTERIET



(FOU alm.del-Spørgsmål 210)

Spørgsmål nr. 210:

I svar på FOU alm. del - spm. 183 giver ministeren bl.a. udtryk for nedennævnte 3 synspunkter:

- Forsvarsministeriet er ligeledes enig i det synspunkt, der nævnes i notatet, om de gældende bestemmelser om anlægsarbejder i forsvarets arealer i nogle tilfælde forringer forswarets mulighed for at reagere aktivt på nyopståede situationer i de internationale operationer.
- Forsvarsministeriet så gerne at mulighederne for hurtigere etablering af uddannelsesfaciliteter i egne øvelses- og skydeområder blev øget på en hensigtsmæssig måde, f.eks. gennem dispensationer fra gældende bestemmelser.
- Resultatet af den nuværende praksis kan blive, at forsvaret enten slet ikke kan levere de ønskede uddannelsesfaciliteter eller ikke er i stand til at reagere med den ønskede hastighed i forhold til behovet fra forswarets operative enheder.

Vil ministeren, med henblik på at give soldater, der skal udsendes i risikofyldte internationale missioner, de bedst mulige træningsmuligheder og dermed maksimal sikkerhed, oplyse, hvilke initiativer ministeren har taget - eller vil tage - for at sikre, at de problemer, som ovennævnte 3 synspunkter er udtryk for, fjernes?

Endeligt svar:

Jeg kan oplyse, at der i forlængelse af mit foreløbige svar har været gennemført drøftelser mellem Miljøministeriet og Forsvarsministeriet med henblik på at kunne tilgodese forswarets træningsbehov i forswarets egne øvelses- og skydeområder.

Der er således blevet givet dispensation for fredningen af området kaldet "Grisens Øre", således at forsvaret kan etablere de planlagte skovkambaner i Oksbøl Øvelsesterræn. Der er endvidere identificeret en løsning på problemet vedrørende "det omvendte C", der blev nævnt i Chefen for Kampskolens notat til Forsvarsudvalget. Løsningen indebærer, at når de nye drifts- og plejeplaner træder i kraft – forventeligt primo 2010 – vil forswarets enheder få større bevægelsesfrihed gennem området. Det er tillige aftalt, at fredningskort og "Oksbølfolderen" justeres i overensstemmelse hermed.

Derudover skal det nævnes, at forsvaret, Skov- og Naturstyrelsen og kommunen, aktuelt indgår i en meget positiv dialog med henblik på at øge forswarets adgang til dele af Skov- og Naturstyrelsens arealer i og omkring Oksbøl Øvelsesterræn med henblik på at tillade mere realistiske bevægelser og øge fleksibiliteten i anvendelsen af terrænet.

Der er aftalt et opfølgingsmøde efter 6 måneder med Miljøministeriet med henblik på at evaluere de aftalte initiativer. Det er endvidere aftalt, at der herudover fremadrettet føres en uformel dialog, såfremt der måtte være anledning hertil.

Vedrørende implementering af Natura2000 er der ligeledes en konstruktiv dialog mellem forsvaret og miljøcentrene, herunder har forsvaret i lighed med andre statslige lodsejere og myndigheder haft mulighed for at bidrage til de kommende Natura2000 planer.

Samlet set er det mit indtryk, at der for indeværende er skabt en dialog, der bidrager til, at forsvarets særlige uddannelsesbehov kan tilgodeses i et omfang, så der tilvejebringes de bedst mulige træningsmuligheder i forsvarets egne øvelses- og skydeområder.